新北市政府第四屆性別平等委員會分工小組

健康、醫療與照顧組第 5次會議紀錄

壹、日期：中華民國 107 年 9月 6日(星期四)下午 3時整。

貳、地點：本局 203 會議室。

参、主席：高副局長淑真。

肆、出列席人員：如簽到表。

伍、確認前次會議紀錄：同意備查。

陸、本次會議討論案：

第ㄧ案：                                        提案單位：本組幕僚單位

ㄧ、案由：有關本組 107 年跨局處性平重點工作一案，提請審議。

二、說明：

1.本組 107 年跨局處性平重點工作議題為「為提升生育率及支持欲孕家庭，推動『好

孕包』行動方案」及「提升女性的健康意識，藉由培力與建立對話平台，擴大婦女

健康政策參與，推動『Women Talk 健康講堂』」2 大議題。

2.議題一因委員建議可融入國健署 10 大措施中的 2 項-安全座椅及陪讀概念，爰本次

增列交通局為參與單位；議題二本次則聚焦高齡、新住民兩大對象，業請各局處協

助更新最新辦理情形(1-8 月)。【請各委員及參與單位參閱附件 1】

3.本案如審議通過，擬將資料提報社會局性平會。

三、決議：

(ㄧ)議題ㄧ部分：

1. 「好孕包」的概念將整合各個局處提供的相關訊息、福利措施，以供民眾查詢；

哺乳室 APP 為避免被濫用及控管，常將其上鎖，因此常發生找到哺乳室，卻不得

其門而入，或得再透過電話聯絡管理人員前往開門；委員建議 APP 可增加直接連

結管理人員的電話，提高哺乳室 APP 的效率。

2. 請交通局研擬將「孕婦及兒童停車位證」加入本項議題。

 (二)議題二部分：

1.「Women Talk 健康講堂」當初的立意是想蒐集女性市民對健康的建議、對話或討論，

重點是主題定義以女性為主體政策目標，建議計畫名稱及預期效應的評估都要儘量

找出關聯性(correlation)，部分用語應統一標準，文字措辭宜再修正。(例：同族外

籍配偶、愛滋病防治、爺爺奶奶)

2.計畫名稱：透過執行長者健康檢查，建立高齡婦女健康需求對話平台，調整建康服

務(衛生局)。該預期效應並未突顯對女性健康評估應有何措施或如何反映建康上議

題。

3.計畫名稱：提供失智友善、支持照顧者等環境，建立失智照護模式(衛生局)。

  失智照顧者以女性居多，計畫名稱寫法宜調整，以突顯性平概念；內容調整方向建

議以照顧者的自我健康照顧、家庭照顧者的心理支持方案為重點。

4.計畫名稱：針對中高齡女性辦理健康培力課程 (社會局)。該規劃重點內容宜具體明

確。

5.女性更年期的議題建議也可納入。

6.本議題聚焦在高齡和新住民，在高齡部分：「提高本市 65 歲以上長者或年滿 55 歲

以上原住民」和「國民運動中心專門為 60 歲以上」，年齡的統計影響很大，建議

60 歲或 65 歲要協調採一致性標準。

第二案：

ㄧ、案由：研提有關本組 108 年跨局處性平重點工作一案，提請審議。

二、說明：

1.依新北市政府性別平等委員會第 4 屆委員會第 2 次委員會議決議，每年度由分工

小組自行研提次年 2~3 項性平重點工作，由局處共同推動，滾動式檢討成效，完成

後即可除管。

   2.本組通報各局處提報 108 年跨局處議題意見，經彙整結果，部分局處表示有續行

     難處，爰本案建議討論是否賡續推行或研提新提案。【請各委員及參與單位參閱

     附件 2】

三、決議：

  本組所提兩項議題均適合中長期計畫，爰建議賡續推行，並俟相關數據彙整後可調

整面向及作法。

柒、臨時動議：無

捌、散會(16 時 20 分)